Potestas iurisdictionis iterum duplex est, *potestas magisterii* seu potestas regendi fideles quoad intellectum per praecepta fidei, et *potestas regiminis*, quae est potestas regendi fideles quoad voluntatem per praecepta morum.

b. Christum Ecclesiam suam instituisse veram, visibilem perfectamque societatem, cui omnem potestatem contulit, quae ad dirigendos fideles in finem salutis aeternae necessaria est, ostendunt tum dogmatici in theologia fundamentali tum canonistae in iure publico. In specie vero iidem ostendunt potestatem iurisdictionis, qua Christus instructam voluit Ecclesiam, potestatem esse non solum leges ferendi, sed etiam vim coactivam exercendi et legum tum divinarum tum ecclesiasticarum transgressores poenis coercendi. Iam vero postquam de legibus actum est, etiam *de legum sanctione seu de poenis ecclesiasticis* agendum est.

c. Scilicet lex *sanctione* indiget, qua observantibus eam praemium, violentibus vero poena decernitur. Duplex est legis christiana sanctio, altera vitae futurae, altera vitae praesentis. Huius vitae sanctio potissimum in *poenis ecclesiasticis* consistit, quibus Ecclesia fideles a legum saltem graviorum violatione absterrere atque ad officia implenda adigere conatur.

Quaestio praevia.

De poenis ecclesiasticis in genere.

2. Definitio. *Poena ecclesiastica* est privatio alicuius boni ad delinquentis correctionem et delicti punitionem a legitima auctoritate inflict a (can. 2215).

a. Bonum, quo poena ecclesiastica delinquentem privat, tale sit oportet, cuius aut possessio aut usus ab Ecclesia dependet, quo proinde ipsa delinquentem privare potest. Eiusmodi bona sunt sola bona externa; at non sunt sola bona spiritualia, sed etiam bona temporalia ut bona fortunae, fama, libertas etc.

b. Quamvis Ecclesia etiam poenas temporales infligere possit, ordinarie tamen, praesertim quoad laicos, ad obtinendos fines suos non adhibet nisi poenas spirituales, quae consistunt in privatione boni spiritualis vel iam accepti vel postea accipiendi, quare poenae ecclesiasticae solent dici poenae spirituales.

c. Poena natura sua supponit culpam, quia propter culpam commissam infligitur; quare non est poena, ubi non est culpa.

3. Finis poenarum ecclesiasticarum. Distingui debet *communio* poenae et poenae *inflictio* atque *exsecutio*.

a. Comminationis finis est, ut subditi a violatione legis absterreantur et metu poenae ad eius observationem adgantur.

b. Inflictionis et exsecutionis finis quadruplex est: *α.* ut ordo laesus restituatur et confirmetur; *β.* ut emendetur reus; *γ.* ut tum ipse delinquens tum alii a crimine absterreantur et coercentur; *δ.* ut exemplo poenae scandalum crimine datum reparetur.

In omnibus quidem poenis quadruplex iste finis plus minusve intenditur, in diversis tamen poenarum generibus unus praे aliis potissimum respicitur. Primarius et essentialis est restitutio ordinis laesi. Laesio enim ordinis, quae eo facta est, quod delinquens spreto ordinis bono suis concupiscentiis indulgebat, quandam veluti expiationem et satisfactionem exigit, eo quod idem delinquens de bonis suis aliquid cedere et malum subire cogatur¹⁾.

4. Causa poenae ecclesiasticae est *delictum*.

Nomine *delicti*, iure ecclesiastico, intelligitur externa et moraliter imputabilis legis violatio cui addita sit sanctio canonica saltem indeterminata (can. 2195, § 1).

In iure veteri delicta vocabantur actiones quae levioribus poenis, crimina quae gravioribus plectebantur. CIC non adhibet nisi nomen delicti.

5. Divisio poenarum. Poenae ecclesiasticae multipliciter *dividuntur*.

a. Ratione *subjecti in personalem*, quae personam tantum afficit ut suspensio ab audiendis confessionibus; *realem*, quae personam in bonis suis punit ut privatio beneficii, et *mixtam*, quae utrumque complectitur ut excommunicatio, suspensio a celebratione.

b. Ratione *quantitatis in ordinariam*, quae non excedit mensuram communiter in hac re servari solitam; et *extraordinariam*, quae ob speciales circumstantias ultra mensuram imponitur, ideoque ne in confuso quidem praevideri potest.

c. Ratione *modi*, quo reus privatur bono, in *negativam*, qua arcetur a bono acquirendo, ut est inhabilitas ad dignitates, officia, beneficia; in *privativam*, qua privatur bono (iure, exercitio iuris) acquisito, ut est privatio vocis activae et passivae, suspensio ab ordine; in *positivam*, qua malum infertur, ut est multa pecuniaria. Huius exsecutio positivam aliquam actionem exigit.

d. Ratione *objecti in spiritualem*, quae delinquentem privat bono spirituali; et *temporalem*, quae delinquentem privat bono temporali.

1) Cf. s. *Thomas I. II. q. 87. a. 1.*

Dubitari nequit quin Ecclesia etiam poenas temporales infligere possit; cum enim potestatem habeat adhibendi omnia media, quae ad finem necessaria sunt, poenae autem temporales quandoque prorsus necessariae sint, ut ordo externus servari possit, exploratum est Ecclesiam poenas temporales adhibere posse. Ipse CIC declarat: Nativum et proprium Ecclesiae ius est, independens a qualibet humana auctoritate, coercendi delinquentes sibi subditos poenis tum spiritualibus tum etiam temporalibus (can. 2214, § 1). Attamen quoad poenam capitis et mutilationis fere omnes docent Ecclesiam ipsam eam infligere non posse, immo ex complurium sententia Ecclesia neque exigere potest, ut a brachio saeculari infligatur: etenim sollempne est axioma: *Ecclesia non silit sanguinem*.

e. Ratione formae:

1. in poenam *determinatam* et *indeterminatam*. Dicitur determinata, si in ipsa lege vel pracepto taxative statuta sit; indeterminata, si prudenti arbitrio iudicis vel Superioris reicta sit sive praceptivis sive facultativis verbis (can. 2217, § 1, 1^o).

2. in poenam *latae sententiae*, si poena determinata ita sit addita legi vel pracepto ut incurrit ipso facto commissi delicti; *ferendae sententiae*, si a iudice vel Superiore infligi debeat (can. 2217, § 1, 2^o).

α. Sola Ecclesia infligit poenas *latae sententiae*; codex poenalis civilis nullas continet poenas latae sed solum ferendae sententiae.

β. Poena *ferendae sententiae* infligitur per sententiam condemnatoriam quae cadit super ipsam poenam. Poena *latae sententiae* potest declarari per sententiam; haec sententia declaratoria cadit super culpam, in quam poena lata est a lege.

Poenam *latae sententiae* declarare generatim committitur prudentiae Superioris; sed sive ad instantiam partis cuius interest, sive bono communi ita exigente, sententia declaratoria dari debet (can. 2223, § 4).

γ. Poena *latae sententiae*, sive medicinalis sive vindicativa, delinquentem, qui delicti sibi sit conscientis, ipso facto in utroque foro tenet; ante sententiam tamen declaratoriam a poena observanda delinquens excusat eam servare sine infamia nequit, et in foro externo ab eo eiusdem poenae observantiam exigere nemo potest, nisi delictum sit notorium (can. 2232, § 1).

δ. Sententia declaratoria poenam ad momentum commissi delicti retrotrahit (can. 2232, § 2).

ε. Poena intelligitur semper ferendae sententiae nisi expresse dicatur eam esse latae sententiae vel ipso facto seu ipso iure contrahi, vel nisi alia similia verba adhibeantur (can. 2217, § 2).

f. Ratione causae efficientis in poenam *a iure* et *ab homine*. Dicitur: *a iure*, si poena determinata in ipsa lege statuatur, sive latae sententiae sit sive ferendae; *ab homine*, si feratur per modum praecepti peculiaris vel per sententiam iudicialem condemnatoriam, etsi in iure statuta; quare poena ferendae sententiae legi addita, ante sententiam condemnatoriam est a iure tantum, postea a iure simul et ab homine sed consideratur tanquam ab homine (can. 2217, § 1, 3^o).

g. Ratione finis interni, qui praecipue intenditur, in poenam *medicinalem*, quae principaliter tendit in emendationem delinquentis; et *vindicativam* seu *punitivam*, quae principaliter tendit in punitionem delicti.

Notanda sunt inter utramque discrimina: *α.* poena vindicativa reus puniri potest pro delicto praeterito, etiam postquam resipuit, poena medicinali autem reus puniri non potest, si iam resipuit; *β.* poena medicinalis aufertur per absolutionem, quae rite disposita poenam remittit, poena autem vindicativa non indiget absolutione, sed vel per se cessat eius expiatione vel aufertur per dispensationem, quae eximit a lege poenali (cf. can. 2248, 2289).